Дело № 1-694/2019 (11901320008131145)

УИД 42RS0011-01-2019-002922-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск-Кузнецкий 25 сентября 2019 года

Ленинск - Кузнецкий городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Ромасюка А.В.,

при секретаре Куликовой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Романенко П.С., 

защитника – адвоката Карнюхиной Л.А., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 13.12.2016 приговором мирового судьи судебного участка №2 Ленинск-Кузнецкого городского судебного района Кемеровской области по ст.264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев; наказание в виде обязательных работ отбыто 15.06.2017, дополнительное наказание - 25.06.2019.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, т.е. преступление, предусмотренное ч.1ст.222 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, находясь у забора дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не имея на то специального разрешения, в нарушение требований ст.ст.1,2,6,13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», устанавливающих основные правила, регулирующие правоотношения, возникающие в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, права и обязанности участников этих отношений, незаконно приобрел, забрав обнаруженный в ходе уборки территории в земле под тротуарной плиткой, путем присвоения найденного:

- пистолет, изготовленный (переделанный) самодельным способом изсигнального пистолета модели МР-371 

<

номер>, 2014 г.в., путем замены ствола, который, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельб патронами травматического действия, калибра 9 мм Р.А. и патронами, снаряжёнными гильзой патрона калибра 9 мм Р.А. и снарядом диаметром 6,9 мм.

- пистолет, изготовленный промышленным способом модели PW wz.33 

<

номер>, калибра 7,62мм ТТ, который согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62 мм ТТ,

-15 патронов, которые согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, изготовлены промышленным способом, являющиеся пистолетными патронами ТТ калибра 7,62*25мм, относящимися к категории боеприпасов для нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,62мм ТТ (7,62x25) и пригодными для производства выстрелов.

Данное оружие и боеприпасы к нему ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, в салоне принадлежащего ему автомобиля «Шевроле Эпика» гос.

<

номер> перевез в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, с целью незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение требований ст.ст.1, 2,6,13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», устанавливающих основные правила, регулирующие правоотношения, возникающие в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, права и обязанности участников этих отношений, незаконно хранил на полке в шкафу одной из комнат квартиры по вышеуказанному адресу до 

<

дата>.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия, ФИО1 

<

дата> не позднее 16 часов 00 минут взял с полки шкафа в одной из комнат квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> пистолет, изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 

<

номер>, являющийся гладкоствольным огнестрельным оружием, положил за пояс надетых на нем шортов, с целью осуществления незаконной перевозки огнестрельного оружия, сел в салон автомобиля «Шевроле Эпика» 

<

номер> и незаконно перевез находящееся при нем указанное огнестрельное оружие от 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками отдела в Ленинске-Кузнецком УФСБ России по Кемеровской области и в ходе проведения личного досмотра 

<

дата> с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут пистолет модели МР-371 

<

номер> был изъят.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ленинск-Кузнецкий» 

<

дата> в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 18 минут, были обнаружены и изъяты:

- пистолет, изготовленный промышленным способом модели PW wz.33 

<

номер>, калибра 7,62мм ТТ, который согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, относится к категории нарезного огнестрельного оружия;

-15 патронов, которые согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, изготовлены промышленным способом, являющиеся пистолетными патронами ТТ калибра 7,62*25мм относящимися к категории боеприпасов для нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,62 мм ТТ (7,62x25) и пригодными для производства выстрелов.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, заявил вместе с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что ему понятно обвинение, он полностью с ним согласен, согласен с объемом предъявленного обвинения, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель и защитник также согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку условия предусмотренные ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие в действиях подсудимого отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает совокупность таких обстоятельств, как полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и месту работы.

Также в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом общественной опасности совершенного преступления, по мнению суда, не имеется оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. Не установлено судом и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его поведение после совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался, в отношении него мера пресечения не избиралась.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

-пистолет, изготовленный промышленным способом модели PW wz.33 

<

номер>, калибра 7,62мм ТТ, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62 мм ТТ; 15 стреляных гильз патронов ТТ калибра 7,62*25мм (7,62x25); пистолет, изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 

<

номер>, 2014 г.в., относящийся к гладкоствольному оружию и пригодный для стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм Р.А и снарядом диаметром до 6,9мм; пять стреляных гильз патронов калибра 9 мм. Р.А., хранящиеся в камере хранения оружия отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г.Кемерово следует направить в распоряжение МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий», для принятия решения в установленном законом порядке об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

- материалы ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела следует хранить в уголовном деле в течение срока его хранения;

-образцы буккального эпителия «ФИО1» на щетке «FLOQwabs», образцы буккального эпителия «ФИО1» на щетке «4N6 FLOQwabs», дактокарту на имя ФИО1 ча, 

<

дата> года рождения, хранящиеся при уголовном деле 

<

номер>, следует уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года и возложить следующие ограничения:

- запретить менять место постоянного жительства 

<

адрес>, а также запретить выезд за пределы муниципального образования – Ленинск-Кузнецкий городской округ без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания;

- не посещать развлекательные заведения, расположенные в пределах муниципального образования Ленинск-Кузнецкий городской округ Кемеровской области - кафе, бары, рестораны, клубы, иные развлекательные заведения, не покидать место жительства (пребывания) с 23-00 часов до 06-00 часов;

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

По вступлении приговора в законную силу Вещественные доказательства: 

-пистолет, изготовленный промышленным способом модели PW wz.33 

<

номер>, калибра 7,62мм ТТ, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62 мм ТТ; 15 стреляных гильз патронов ТТ калибра 7,62*25мм (7,62x25); пистолет, изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 

<

номер>, 2014 г.в., относящийся к гладкоствольному оружию и пригодный для стрельбы патронами травматического действия калибра 9мм Р.А и снарядом диаметром до 6,9мм; пять стреляных гильз патронов калибра 9 мм. Р.А., хранящиеся в камере хранения оружия отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г.Кемерово - направить в распоряжение МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий», для принятия решения в установленном законом порядке об их хранении, уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд;

- материалы ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в уголовном деле в течение срока его хранения;

-образцы буккального эпителия «ФИО1» на щетке «FLOQwabs», образцы буккального эпителия «ФИО1» на щетке «4N6 FLOQwabs», дактокарту на имя ФИО1 ча, 

<

дата> года рождения, хранящиеся при уголовном деле 

<

номер>,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона либо несправедливости приговора. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

При подаче апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

О данных обстоятельствах осужденному необходимо указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве, а случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись

Подлинный документ находится в уголовном деле №1-694/2019 Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области.